CÂMARA MUNICIPAL DE PEDREIRA

ESTADO DE SÃO PAULO

R. Prof. João Alvarenga, 75, Centro, Pedreira – SP. – CEP 13920-000 – Fone/Fax (19) 3893 3172
web: www.camarapedreira.sp.gov.br – e-mail: pedreira@camarapedreira.sp.gov.br

INDICAÇÃO Nº. 32/2025

                                 Indicamos ao Excelentíssimo Senhor Prefeito
Municipal de Pedreira, Fábio Vinicius Polidoro, para que entre em
contato com o Departamento Competente da Municipalidade,
solicitando estudos no sentido de viabilizar a privatização do SAAE –
Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Pedreira.

JUSTIFICATIVA

                                 Tal solicitação está pautada nas constantes ocorrências
acontecidas em diversas áreas dessa autarquia, nos apontamentos feitos
pelos Vereadores ao longo dos últimos quatro anos de mandato, nas
condições impróprias de algumas obras que são feitas, nos inúmeros
relatos de moradores referentes às cobranças indevidas, bem como em
diversas ações que o SAAE deixa de ofertar ao cidadão, inclusive com a
falta de investimentos para melhoria nos serviços prestados.

                                 Portanto, requeiro que o Executivo Municipal analise
criteriosamente essa sugestão, buscando não causar prejuízos financeiros
ao município e ao cidadão, mas proporcionando melhorias a população
pedreirense quanto aos serviços prestados pela autarquia SAAE.

                                 Sala das Sessões “Vereador Dario Gomes de
Oliveira”, em 07 de fevereiro de 2025.

JEDSON ROBERTO PANEGASSI BARBOSA
Vereador